
 

 

 

Abstrakt 

Tři státy Střední Ameriky El Salvador, Guatemala a Honduras, jímž se také říká severní triangl, patří mezi 

nejnásilnější země na světě. Jedním z aktérů tamějšího násilí jsou gangy maras.  Diplomová práce „Ozbrojené násilí – 

gangy maras – výzva a hrozba pro národní stát. Příklad El Salvadoru, Guatemaly a Hondurasu.“ se věnuje problematice 

nadnárodních gangů Mara Salvatrucha (MS-13) a Barrio 18 (M-18) a vzájemnému působení maras a společnosti. Cílem 

této diplomové práce je porozumění komplexnosti fenoménu maras a poskytnutí jeho detailní analýzy. Maras byly 

založeny v Los Angeles mexickými (M-18) a salvadorskými (MS-13) imigranty. Následkem zpřísněné imigrační politiky 

USA, byli někteří členové deportováni do země svého původu – do zemí severního trianglu. Silná kulturní identita 

maras našla ohlas u tisíců mladistvých a napomohla rychlé expanzi gangů. Maras jsou v současnosti považovány 

za jednu z největších hrozeb středoamerického regionu. Od roku 2003 proti nim vlády vedou silnou represivní kampaň, 

která je podporována médii a jež si vyžádala zapojení vojska do policejních akcí. Tvrdé politiky však neměly žádoucí 

účinky. Označení maras za hlavní viníky násilí odvádí pozornost a zdroje od hlubších problémů, jako je velká chudoba, 

nezaměstnanost, rozbujelá korupce, slabý právní stát, bezzubý justiční systém, sociální nerovnost… tedy od faktorů, 

které se také podílejí na šíření maras.  

 


